
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДА КИРОВО-ЧЕПЕЦКА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.08.2023 № 13/34

О Порядке изготовления и доставки избирательных бюллетеней для
голосования на выборах депутата Кирово-Чепецкой городской Думы

шестого созыва 10 сентября 2023 года, а также осуществления контроля за
их изготовлением и доставкой

В соответствии со ст. 56 от 28.07.2005 № 346-ЗО «О выборах депутатов
представительных органов и глав муниципальных образований в Кировской
области», постановлением территориальной избирательной комиссии города
Кирово-Чепецка от 23.06.2023 № 6/7 «О возложении полномочий окружной
избирательной комиссии при проведении дополнительных выборов депутата
Кирово-Чепецкой городской Думы шестого созыва по Кирово-Чепецкому
одномандатному избирательному округу № 15 на территориальную
избирательную комиссию города Кирово-Чепецка», территориальная
избирательная комиссия города Кирово-Чепецка Кировской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок изготовления и доставки избирательных
бюллетеней для голосования на выборах депутата Кирово-Чепецкой городской
Думы шестого созыва 10 сентября 2023 года, а также осуществления контроля
за их изготовлением и доставкой. Прилагается.

2. Поручить секретарю, членам территориальной избирательной
комиссии города Кирово-Чепецка с правом решающего голоса Петухову А.Ю.,
Ореховой Т.Ю., Прокашеву В.Н. обеспечить контроль за изготовлением
избирательных бюллетеней на всех этапах, включая проверку бумаги для
изготовления избирательных бюллетеней на соответствие установленным
постановлением территориальной избирательной комиссии требованиям,
проверку формы и текста избирательного бюллетеня, процесса печатания
текста избирательного бюллетеня, уничтожения лишних бюллетеней (при их
выявлении), за получением в полиграфической организации и направлением
тиража избирательных бюллетеней в участковые избирательные комиссии в
соответствующем количестве, хранением и погашением избирательных
бюллетеней.

Председатель территориальной
избирательной комиссии
города Кирово-Чепецка Д.М. Сидоренко

Секретарь территориальной
избирательной комиссии
города Кирово-Чепецка А.Ю. Петухов



УТВЕРЖДЕН
постановлением территориальной избирательной

комиссии города Кирово-Чепецка
от 11.08.2023 № 13/34

Порядок изготовления и доставки избирательных бюллетеней для
голосования на выборах депутата Кирово-Чепецкой городской Думы

шестого созыва 10 сентября 2023 года, а также осуществления контроля за
их изготовлением и доставкой

1. Настоящий Порядок изготовления и доставки избирательных
бюллетеней для голосования на выборах депутата Кирово-Чепецкой городской
Думы шестого созыва, а также осуществления контроля за их изготовлением и
доставкой (далее – Порядок) определяет действия избирательных комиссий,
связанные с изготовлением и доставкой избирательных бюллетеней (далее –
бюллетени), а также с контролем за их изготовлением и доставкой.

2. Количество бюллетеней для голосования на выборах депутата Кирово-
Чепецкой городской Думы шестого созыва, в том числе для обеспечения
досрочного голосования, определяется постановлением избирательной
комиссии.

3. Форма избирательного бюллетеня, число избирательных бюллетеней
утверждаются территориальной избирательной комиссией не позднее чем за 20
дней до дня голосования (не позднее 20 августа 2023 года).

4. Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней на всех этапах,
включая проверку бумаги для изготовления избирательных бюллетеней на
соответствие установленным постановлением территориальной избирательной
комиссии требованиям, проверку формы и текста избирательного бюллетеня,
процесса печатания текста избирательного бюллетеня, уничтожения лишних
бюллетеней (при их выявлении) осуществляют члены избирательной комиссии,
определенные решением комиссии.

5. Территориальная избирательная комиссия не позднее чем за два дня до
получения ею бюллетеней от соответствующей полиграфической организации
обязана принять постановление о месте и времени передачи бюллетеней членам
данной избирательной комиссии.

6. Изготовленные избирательные бюллетени выбраковываются под
наблюдением членов территориальной избирательной комиссии с правом
решающего голоса.

7. Изготовленные бюллетени передаются членам территориальной
избирательной комиссии с правом решающего голоса по акту, который
составляется в двух экземплярах (приложение № 1).

8. После передачи упакованных в пачки бюллетеней в количестве,
соответствующем заказу, работники полиграфической организации в
присутствии членов территориальной избирательной комиссии с правом
решающего голоса уничтожают лишние бюллетени (при их выявлении), о чем
составляется акт в двух экземплярах. Один экземпляр акта остается в
полиграфической организации, другой – в избирательной комиссии
(приложение №2).



9. На основании решения территориальной избирательной комиссии о
распределении бюллетеней УИК получают бюллетени не позднее чем за один
день до дня голосования:

- не позднее 8 сентября 2023 года, в том числе для досрочного
голосования – 28 августа 2023 года.

Передача бюллетеней может осуществляться в два этапа:
для обеспечения досрочного голосования - не позднее 28 августа 2023

года (с учетом времени, необходимого для доставки);
для обеспечения голосования в день голосования – не позднее 8 сентября

2023 года (с учетом времени, необходимого для доставки).
10. По каждому избирательному участку число избирательных

бюллетеней, передаваемых в УИК, не может составлять менее 70% от числа
избирателей, зарегистрированных на данном избирательном участке на день
передачи избирательных бюллетеней, и превышать его более чем на 0,5% (но
не менее чем на 2 избирательных бюллетеня).

При передаче бюллетеней в УИК производится их поштучный пересчет и
выбраковка, при этом выбракованные бюллетени (при их выявлении)
уничтожаются членами территориальной избирательной комиссии, о чем
составляется акт, который хранится в соответствующей избирательной
комиссии (приложение № 4).

В УИК при получении бюллетеней проверяется соответствие
фактического количества упакованных пачек и указанного на пачках
количества передаваемых в них бюллетеней количеству пачек и бюллетеней,
указанных в акте, после чего производят вскрытие пачек и обязательный
поштучный пересчет бюллетеней, подписывают два экземпляра акта и заверяют
печатью УИК. Один экземпляр акта остается в УИК, другой – в ТИК
(приложение № 3 к настоящему Порядку).

В случае если после поштучного пересчета установлено, что количество
полученных бюллетеней превышает количество бюллетеней, указанных в
соответствующем акте, лишние незамедлительно передаются в ТИК по акту,
подписанному председателем УИК (в его отсутствие – заместителем
председателя либо секретарем), и не менее чем двумя членами УИК с правом
решающего голоса с указанием количества лишних бюллетеней.

11. При передаче бюллетеней вправе присутствовать члены указанных
избирательных комиссий, зарегистрированные кандидаты, их доверенные лица,
уполномоченные представители по финансовым вопросам и представители
средств массовой информации.

12. Доставка избирательных бюллетеней осуществляется участковыми
избирательными комиссиями самостоятельно.

13. Финансирование расходов, связанных с изготовлением и доставкой
избирательных бюллетеней избирательными комиссиями, производится за счет
средств, выделенных на подготовку и проведение выборов.

___________________



Приложение № 1
к Порядку изготовления и доставки

избирательных бюллетеней для голосования на
выборах депутата Кирово-Чепецкой городской
Думы шестого созыва 10 сентября 2023 года, а

также осуществления контроля за их
изготовлением и доставкой

АКТ
передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах

депутата Кирово-Чепецкой городской Думы шестого созыва

_____________ _______20__ года в «__» часов «__» минут
(место передачи)

______________________ изготовила в соответствии с представленным (и)
(наименование организации)

образцом(ами) и передала территориальной избирательной комиссии города Кирово-
Чепецка избирательные бюллетени для голосования на выборах депутата Кирово-
Чепецкой городской Думы шестого созыва в количестве
_____________________________ штук.

(цифрами и прописью)

_________________________
(должность руководителя полиграфического предприятия)

МП

____________
(подпись)

_______________
(инициалы, фамилия)

Председатель комиссии
_________________________

МП ___________
(подпись)

_______________
(инициалы, фамилия)

Лица, присутствующие при передаче
избирательных бюллетеней ____________

(подпись)
_______________

(инициалы, фамилия)

____________
(подпись)

_______________
(инициалы, фамилия)



Приложение №2
к Порядку изготовления и доставки избирательных
бюллетеней для голосования на выборах депутата

Кирово-Чепецкой городской Думы шестого созыва 10
сентября 2023 года, а также осуществления контроля

за их изготовлением и доставкой
АКТ

об уничтожении лишних избирательных бюллетеней

Настоящим Актом подтверждается:
1. При печатании текста избирательных бюллетеней для голосования на

выборах депутата Кирово-Чепецкой городской Думы шестого созыва было
изготовлено следующее количество избирательных бюллетеней для
голосования на выборах депутата Кирово-Чепецкой городской Думы шестого
созыва:

Количество
заказанных

избирательных
бюллетеней

Количество
изготовленных
избирательных
бюллетеней

Количество
лишних

избирательных
бюллетеней

2. Все лишние избирательные бюллетени уничтожены
«____» __________ 20__ года в присутствии представителя(лей) Заказчика.

От Заказчика:
МП ____________________

(должность)
_______________

(подпись)
__________________

(инициалы, фамилия

____________________
(должность)

_______________
(подпись)

__________________
(инициалы, фамилия

От ______________________________________________________________
(наименование полиграфической организации)

МП ____________________
(должность)

_______________
(подпись)

__________________
(инициалы, фамилия

____________________
(должность)

_______________
(подпись)

__________________
(инициалы, фамилия



Приложение №3
к Порядку изготовления и доставки избирательных
бюллетеней для голосования на выборах депутата
Кирово-Чепецкой городской Думы шестого созыва

10 сентября 2023 года, а также осуществления
контроля за их изготовлением и доставкой

АКТ
передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутата

Кирово-Чепецкой городской Думы шестого созыва
_______________________________________________________

г. Кирово-Чепецк «__» часов «__» минут ______________ 20__ года

Территориальная избирательная комиссия города Кирово-Чепецка
передала участковой избирательной комиссии избирательного участка № _______

следующее количество избирательных бюллетеней для голосования на выборах
депутата Кирово-Чепецкой городской Думы шестого созыва:

Количество пачек Количество избирательных
бюллетеней

МП
Председатель (заместитель
председателя, секретарь)
избирательной комиссии

________________________ __________
(подпись)

__________________
(фамилия и инициалы)

Члены избирательной комиссии
_________ __________________
(подпись) (инициалы, фамилия)

_________ __________________
(подпись) (инициалы, фамилия)

МП
Председатель (заместитель
председателя, секретарь)
участковой избирательной

комиссии избирательного участка
№ _____

(подпись) (инициалы, фамилия)

Члены участковой избирательной
комиссии _________ __________________

(подпись) (инициалы, фамилия)

_________ __________________
(подпись) (инициалы, фамилия)



Приложение №4
к Порядку изготовления и доставки избирательных
бюллетеней для голосования на выборах депутата
Кирово-Чепецкой городской Думы шестого созыва

10 сентября 2023 года, а также осуществления
контроля за их изготовлением и доставкой

АКТ
об уничтожении выбракованных избирательных бюллетеней

Территориальная избирательная комиссия города Кирово-Чепецка
(наименование территориальной избирательной комиссии)

Настоящим Актом подтверждается:
1. При передаче участковой избирательной комиссии избирательного участка

№ ____ избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутата Кирово-
Чепецкой городской Думы шестого созыва было выявлено:

бракованных избирательных бюллетеней для голосования по Кирово-
Чепецкому одномандатному избирательному округу № ________________
_____________________________________________________________________;

(количество цифрами и прописью)

2. Все выбракованные избирательные бюллетени были уничтожены.

МП
Председатель (заместитель
председателя, секретарь)
участковой избирательной
комиссии _________ __________________

(подпись) (инициалы, фамилия)

Члены участковой
избирательной комиссии ________ __________________

(подпись) (инициалы, фамилия)

_________ __________________
(подпись) (инициалы, фамилия)


